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Sužeistas mokytojas Simas 
Bakšys.

Šeštadieni, rugsėjo 19 dieną musų 
kolonijoj Įvyko skaudi nelaimė. Tą 
dieną S. Paulo Liet. Klubas surengė 
šokiu vakarą, Į kurį atsilankė nemaža 
jaunimo. Apie 12 vai. nakties mokyto 
jas S. Bakšys palydėjo iš vakarėlio p. 
Stasę Klim^ikaitę, gyvenančią ant rua 
Correio de Mello, 18. Jiems išėjus iš 
salės ant rua Bandeirantes stovėjo kaž 
koks vyras, kuris praeinant S. Bakšiui 
ir S. Klimeikaitei pasakė braziliškai 
«Bõa noites. Pasisukus iš rua Bandei
rantes i Correio de Mello g-vę ir tik 
praėjus rua Guarany už koletos žings
nių nuo jų užpakaly pasigirdo šūvis. 
Mok. S. Bakšys staiga grįžtelėjo ir pa
matė su revolveriu rankoje tą puti vy- • 
rą, kuri jie sutiko praeidami. Vos mok I 
S. B kšys spėjo susivokti ir užstoti iy- į 
dėjusią mergaitę, kaip supleškėjo dar' 
du šūviai ir jis pasijuto sužeistas Į Į 
krūtinę. St. Klimeikaitė sukliko ne j 
savo balsu ir mėgino bėgti namų iin-: 
kui. Užpuolikas pribėgęs prie jos su j 
revolveriu grąsino nušauti, bet išsigan
dęs pabėgo. Mok. S. Bakšys sužeistas 
sugrįžo namo.

Tuč tuojau buvo išsaukta greitoji 
pagalba ir «apie Įvykį pranešta polici
jai. Sužeistas mok. Bakšys buvo nu
vestas Į «asistenčių publica», o iš ten I 
Į «Santa Casa» ligoninę. Atvykusi po
licija nuvažiavo pas S. Kliineikmtę 1 
kurią rado namuose baisiai išsigandu
sią. Pasirodo, kad niekšiškas užpuoli
kas buvo Juozas Andriuškevičius, gy
venąs ant rua Julio Conceição Nr. 137 
pas Vincą Dzedulioni.

Užpuolikas J. AndruškeviČius s i 
St. Klimeikaitė kada tai krikėtino V. 
Dzedulionio vaiką ir buvo kūmai. Šiaip 
su juo «S. Klimeikaitė niekad nieko 
bendro neturėjo ir daugiau nesusitikda
vo. J- Andriuškevičius kalbėjęs kaimy 
nams, kad S. Klimeikaitė jam patin
kanti ir jis norėtų ją vesti. Su ja apie 
tai niekad jokių kalbų neturėjo.

Tą pat vakarą policija buvo nu
vykusi i V. Dzeduiionio namus, tačiau 
J. Ahdruskev»čiaiJB nerado. Jis buvo 
kažkur pasislėpęs. Kodėl ir už ką jis 
kęsinosi prieš mergaites gyvybę sunku 
pasakyti. Vakarėly J. Andriuškevičius 
nebuvo, o lauke išeinant g tvėje.

Mok. S. Bakšys S. Klimeikaitę pa 
lydėjo visai pripuolamai. Savo kūnu už 
stodama mergaitę nuo niekšo užpuoliko 
didvyriškai išgelbėjo jai gyvybę, bet 
pats nekaltai nukentėjo. Laimei, kad 
dar buvo sužeistas nepavojingai Gy
dytojas konstantavo. kad jei kulka bent

Mok. Simas Bakšys
Didvyriškai išgelbėjęs lietuvaitės S. Kli 
mei kaitės gyvybę ir pats nekaltai nu

kentėjęs nuo vandališko užpuoliko.

per pusę centimetro būtų patekusi gi
liau, butų palietusi širdį. Kulka patai
kė Į krutinę ir išėjo pro kairiąji šo
ną, pramušdama krutinės kaulą. Pavo
jaus tačiau jokio nėra. Mok. S. Bakšys 
rugsėjo 24 d. iš ligoninės grižo ir jau
čiasi žymiai geriau.

Spėjama, kad niekšiškas užpuoli" 
kas, kuris iš pasalų užpuolė ir pradėjo 
šaudyti, greičiausiai bus nenormalus. 
Policija jo stropiai ieško ir reikia tikė 
tis, kad greitai suims.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA
MIAUSIUS.

I Brazilijoj pratęstas karo 
stovis

Brazilijos Respublikos Prezidentas 
Gttulio Vargas pasirašė dekretą, kuriuo 
visoje Brazilijos teritorijoje karo sto
vis prailginamas dar 90 dienų.

Komunistu propaganda Bel
gijoj

i Belgijoj susekta slapta komunistų 
Iorganizacija, kuri varė priešvalstybini 
i darbą visoje Belgijoje ir skleidė komu
nistinę propagandą. Pas suimtuosius 
komunistų vadus rasta nemaža ginklų.

Sukilėliai ruošiasi pulti 
Madridą

Iš Ispanijos pranešama, kad suki
lėlių vadai generolai Fraco ir Molla 
ruošiasi suduoti lemiamą smūgi Madri
du!. Didysis Madrido puolimas turėsiąs 
prasidėti šiomis dienomis.

Visuose frontuose eina labai Žiau
rios kovos. Sukilėlių pusėje jau maty
li žymi persvara.

Pasibaigė darbininku strei
kas Prancūzijoj

Prancūzijoj pasibaigė didelis teks- 
tylės fabrikų darbininkų streikas. Darb
daviai sutiko pakelti darbininkams 
atlyginimą 6 procentais. .Streiko me
tu didesnių incidentų neįvyko.

Abisiniečiai nori iŠ naujo 
pradėti karą su italais

Iš Londono pranešama, kad Abi
sinijos Imperatorius esąs nusistatęs už 
traukti paskolą ir pradėti iš naujo ka 
rą Abisinijoj prieš italus.

Incidentas per Emil Liud
wig paskaitą

I Žinomas žydų rašytojas ir moks
lininkas Emil Liudwig Buenos Aires 

[universitete skaitė paskaitą, per kurią 
Įvyko incindentas. Kažkoks studentas 
susprogdino ašarinę bombą. Per incin- 
dentą nieks nenukentėjo

Emil Liudwig yra parašęs garsias 
biografijas Napoleono, Bismarko,
kolno ir kitų žymių pasaulio vyrų.

Lietuva nesikiš į Ispani ) 
reikalus.

Kaunas. Rugpjūčio 28 d. Lietuvos 
vyriausybė raštu Prancūzijos atstovui 
Kr.une patvirtino savo prisidėjimą prie 
deklaracijos dė nesikišimo i Ispanijos 
vidaus reikalus. Toki savo prisidėjimą 

(Lietuvos vyriausybė Prancūzijos atsto
vui žodžiu buvo pareiškusi jau rugpjū
čio 11d. Ta nota Lietuvos vyriausy
bė apsiėmė 
nai nesikišti i tuos apgailėtinus Įvykius 
kurie šiuo metu vyksta Ispanijoje. Ypač 
Lietuvos vyriausybė pasižadėjo, kad 'š 
Lietuvos nebus siunčiami nei ginklai 
nei kitokia karo medžiaga į Ispaniją 
ir ispanų valdomas žemes Afrikoje. Ka 
ro medžiaga nebus siunčiama nei tie
siog nei eksporto keliu. Ryšium su ta 
nota ministerių kabinetas savo rugsėjo 
27 d. posėdyje priėmė nutarimą, pagal 
kuri išvežti bet kokiai karo medžiagai 
iš Lietuvos reikės tam tikro leidimo. 
Lietuvos vyriausybė savo notoje Pran
cūzijos vyriausybei pranešė, kad išvež
ti karo medžiagai i Ispaniją nebus duo 
dama jokių leidimų. Lietuvos vyriau
sybė taip pat sutiko dalyvauti tam tik 
rame komitete, kuris numatomas suda
ryti Londone ir kurio uždavinys bus 
derinti nesikišimo priemones. Numato 
ma, kad tarno komitete Lietuvai atsto
vaus jos pasiuntinys Londone ministe- 
ris Balutis.

Lietuvoje kyla žemės ūkio 
gaminiu kainos.

Visame pasaulyje pradėjus siausti 
ūkiškai krizei, kuri palietė ir Lietuvą, 
smarkiai nukrito žemės ūkio gaminių 
kainos. Iš tiesų, ankščiau buvusios kai 
nos pasidarė pasakiškos, palyginti su 
tomis, kurios atsirado užėjus ūkiškiems 
sunkumams. Bet šiais metais bendra 
Lietuvos ūkio padėtis jau žymiai taiso
si. Drauge su tuo kyla ir žemės ūkio 
gaminių kainos. Lyginant su pernai 
metais buvusiomis kainomis, jos šiemet 
padidėjo maždaug visu ketvirtadaliu. 
Tai yra geras ženklas ir aiškus Įrody
mas, kad ūkiški sunkumai Lietuvoje 
jau pradeda praeiti.

Neaiškūs santykiai Vokieti
jos su Sovietų Rusija

Vokietijos-Sovietų Rusijos santy
kini paskrtiniu laiku pasidarė labai 
neaiškūs. Nekurto Europos laikraščiai

Lin-iraso, kad galima laukti naujų Įvykių 
Į Europoje.

Pasiruoškite Vykti į Vila B los choro rengiama KONCERTĄ. — VAKARĄ, kuris Įvyks š. ro. rugsėjo 26 d. São Caetane, Lazio sa
lėje, rua Rio Branco, 45. Tad visi, kas gyvas ir calite krutėti, atvykite pasiklausyti lietuviškų dainų, monologų ir kup
letų. Bus suvaidinta vieno veiksmo komedija «VASAROJ OJAI», kuri suteiks jums daug juoko.

Kas tik norite pašokti, pasilinksminti ir pasijuokti prašome atsilankvti i ši gražų V x\ K A R Ą. Griež visiems gerai 
žinomas p. OGŽEVAILOS VEDAMAS DŽAZ-BANDAS.

Pradžia 8 vai. vakaro. Pabaiga 4 vai. ryto. NEPASILIKITE NAMIE!!! Pakvietimai gaunami pas Vila Belos choristo".
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Didelė prancūzų ekskursija 
voje

Lietu- talikų Bažnyčiai ir mūsų tėvynei 
turai.

Per žolinęs šventę Kaune lankėsi 
didelė pracūzų ekskursija, surengta 
prancūzų «Draugiškumo kelionių» drau
gijos. Jie atvyko susipažinti su mūsų 
krašto gamta, žmonėmis, vidaus gyve
nimu, kultūra.

Ekskursijai vadovauja draugijos 
įsteigėjas ir pirmininkas dr. kun. jė
zuitas. Ši Įvairi, gausinga ekskursija 
gyvai domėjosi mūsų religija, papro
čiais, ekonominiu, politiniu ir kultūri
niu gyvenimu. Ji lankė bažnyčias, 
muziejus, Kauno apylinkes, Žolinių 
dieną Nemunu buvo nuplaukusi t- 
pyškį, apžiūrėjo Zapyškio bažnyčią, 
apylinkes, kitą dieną aplankė Pažaislį. 
Čia tėvas Dassonville pasakė giliai tu
riningą pamokslą.

Ekskursija buvo priimta arkivys
kupo J- Skvirecko. Taip pat ekskur
sijos vadas pasakė kalbą per radio. 
Savo kalba padėkojo vyriausybei ir 
dvasinei vadovybei už palankumą eks
kursijai, pažymėjo Lietuvos savaran
kumo ir nepriklausomybės vertingumą 
ir pareiškė dideli tikėjimą Lietuvos
ateitimi. i

Ispanijoj nužudytas lietuvis var
gonininkas

Radviliškio gyventojas Juozas 
Puzanevičius gavo iš Ispanijos prane
šimą, kad jo dėde Vincas Puzanevičius, 
prieš 15 metų išvykęs Ispanijon ir 14 
metų vienam Madrido vienulyne var
gonininkavęs, dabar kartu su to vie
nuolyno vienuoliais, komunistų žiauriai 
nužudytas. V. Puzanevičius jau turė
jo 60 metų, buvo nevedęs, kilęs ii 
Akmenės miestelio.

J. E. Vyskupo Justino Staugaičio 
jubiliejai

Rugsėjo 20 d. J. E. Vysk, J. Stau
gaičiui sukanku 70 metų amžiaus ii 10 
metų vyskupavimo. Šioms iškilmėms 
paminėti yra susidaręs komitetas. J. E. 
daug yra dirbęs ir nusipelnęs prieška
riniais, okupacijos ir šiais laikais Ka-

Grįžo dr. Leimonas

Rugpiučio 16 d. 13 vai. traukiniu 
iš kelionės po Ameriką grįžo «Pavasa
rio» Federacijos vyriausias vadas, dr. 
J. Leimonas. Jis Amerikoje lankėsi ir 
kaip Draugijos užsienio lietuviams rem
ti atstovas.

Nemuno krante rado 10.000 metų 
suakmenėjusi jūrų gyvį

Rugpjūčio pradžioje Lietuvoje bu- 
! vo rastas tikrai retas radinys. Dešinia- 
Ijame Nemuno krante buvo rastas dide- 
1 is gabalas titnago, kuriame yra suak
menėjęs jūros gyvis. Spėjama, kad 

(atrastasis titnagas yra nemažiau, kaip 
Į 10.000 metų senumo. Tokių radinių 
• Lietuvoje beveik nepasitaikydavo. Šiuo 
gyviu labai susidomėjo Lietuvos moks- 

I liniukai ir jau pradėjo rastąjį titnagą 
Į ir jame įstrigusį jūrų gyvį tinkamai, 
tyrinėti.

Tsb.

Lietuva turi 60 milijonų tonų 
durpių

Lietuvos žemės turtams tirti ko
mitetas neseniai, be kitų darbų, pradė
jo tyrinėti ir Lietuvoje esamus durpy
nus. Tai yra labai plati darbo dirva. 
Juk durpės tuo tarpu yra vienintelis 
kasimas kuris, randamas Lietuvoj?. 
Nors durpių reikšmė bendrame Lietu
vos ūkyje dabar yra nedidelė, tačiau : 
neabejoja i a, kad ji nuolatos augs. 
Lietuvoje durpių tinkamų pramonei ir 
karui yra apie 60 milijonų tonų. Prie 
durpių gamybos jų gali užtekti labai 
ilgam laikui.

Durpių tyrimo darbas yra gana 
didelis ir jis užtruks apie 10 metų. Ji 
dirbant Lietuvos inžinieriai turės nau
dotis kitų kraštų patyrimu, nes sava
rankiški tyrimai yra per brangūs ir 
dažnai net visai neįmanomi Artimiau
siu laiku Lietuvos žemės turtams tirti 
komitetas numato svarstyti kelis

kelis svarbesnius durpių suvarto

Lie-

jimo ir durpynų klausimus. Iš jų pa
minėtini: dabartinės durpių pramones 
Lietuvoje tyrimas, durpių kainų suma
žinimo klausimas, ūkininkų durpinin- 
kystės plėtimo tyrimas ir kil. .Šiemet 
pradėti durpių tyrimo darbai kitais 
metais bus dar daugiau praplėsti ir 
plačiau vedami.

Tsb.

Birutės kalno žemė išplaukė į 
Ameriką

Šiemet Amerikos Jungtynėse vals
tybėse įvyksta suvažiavimas legionie
rių, kurie dalyvavo didžiajame pasaulio 
kare. Tų legionierių eilėse kovėsi ne
mažas skaičius ir lietuvių. Legionie
rių vadovybė neseniai kreipėsi į drau
giją užsienio lietuviams remti, kad ji į 
Ameriką atsiųstų vieną pėdą lietuviškos 
žemės. Tuo tarpu negalima paimti iš 
brangiausio Lietuvos kalno-Gedimino, 
pilies kalno Vilniuje, todėl nutarta ją: 
paimti iš Palangos Birutės kalno.

Rugpjūčio 20 d. Įvyko tos žemės- 
paėmimo iškilmės. Organizuotai su' 
savo vėliavomis susirinko Palangos, 
organizacijos, atėjo nemažas būrys va
sarotojų ir daug palangiškių. Iškilmes- 
pradėjo Palangos burmistras Kraujelis. 

(Amerikos lietuvių atstovas adv. Bng- 
■džiūnas amerikiečių vardu sveikino 
’brolius ir seseris lietuvius, džiaugėsi 
; didele Lietuvos pažanga ir paaiškino, 
kad Birutės kalno žemė bus supilta su 
kitų tautų žemėmis i vieną kalvą, nuo 
kurios Amerikos legionieriai pasakys- 
visam pasauliui, kad jie visados kovos 
už amžiną žmonių taiką. Dar kalbėjo 
DULK reikalų vedėjas J. Vilkaitis ir 
prof. Elisonas, kurie priminė didelius; 
Amerikos lietuvių nuopelnus atstatanti 
nepriklausomą Lietuvą.

Po kalbų buvo perskaitytas tam; 
tikras Žemės paėmimo aktas ir sugro-’ 
tas lietuvių Tautos himnas. Dėžę že-i 
mei į Ameriką padarė žinomas Lietu-1 

' vos dailininkas Adomas Varnas. Dėže 
paruošta gintaru, iš kurio padarytas 
Klaipėdos herbas. Gedimino pilies bokš
tas ir Palangos kalno koplytėlė. Žemę 
dežėn supylė visų Palangos oreanizaci-. 
jų ir valdžios atstovai. Ją supylus dė ; 
žė buvo užantspauduota. Birutės kalno! 
žemė plaukia į Ameriką skelbti taiką’ 
ir žmonių sugyvenimą.

Tsb.

Lietuvoje pradėta ruoštis seimo 
atidarymui

! Kaip žinoma, naujojo sietuvos 

seimo pirmasis posėdis įvyks rugsėjo 
1 d. Dabar seimo atidarymui sparčiai 
ruošiamąsi. Jau pradėjo veikti ir sei
mo kanceliarija, kurios direktorium pa
skirtas D. Valiutis, jau ir anais laikais 
ėjęs tas pučias pareigas. Kauno kalba
ma, kad seimo pirmininku esą būsiąs 
dabartinis Lietuvos valstybės kontro. 
lierius, inž. K. Šakenis, o jo pavaduo
toju numatoma vidaus reikalų ministe- 
ris gen. J. Čaplikas.

Tsb.

Tariasi Baltijos užsienių reikalų 
ministerial

Latvijoje, kaipo latvių užsienių 
reaiklų ministério Munterio svečiai,

i viešėjo Lietuvos užsienių reikalų mi- 
; nisteris Lozoraitis ir Estijos užsienių 
reikalų ministeris Akelis. Pasinaudo
dami tuo susitikimu, ministerial aptarė 
klausimus, kurie yra įtraukti i šio ru
dens Tautų Sąjungos pilnaties dieno
tvarkę. Taip pat buvo nuodugniai pa
sikeista. mintimis dėl Tautu sąjungos 
pertvarkymo. Ta proga, paaiškėjo vi
siškas trijų Pabaltijo valstybių vyriau- 

isybių nuomonių vieningumas šiais 
klausimais. Šiais užsienių reikalų mi- 
nisterių pasitarimas Europos politiniuo
se sluoksniuose sukėlė gyvo susidomė
jimo ir rado plataus atgarsio užsienių 
spaudoje.

Tsb.

iFr. K. Lubinas atvyko į Lietuvą

Rugpiūčio 20 d. į Kauną atvyko 
žymus Amerikos sportininkas lietuvis 
Pranas K. Lubinas, kuris pasaulinėje 
olimpiadoje Berlyne vadovavo Ameri
kos krepšiasvydžio komandai. Drauge 
atvyko ir jo tėvas, senas Amerikos 
lietuvių veikėjas. Pr. K. Lubinas Lie* 

jtuvojeyra pirmą kartą. Jo tėvas, Kos- 
! tas Lubi-ias. iš Lietuvos į Ameriką yra 
i išvykęs prieš 40 metų ir dabar po su- 
į vo išvykimo lankosi taip pat pirmą 
karta. Lubinai Kaune buvo labai iš
kilmingai sutikti. Jie Lietuvoje viesės 
apie dvi savaites laiko ir visą laiką 
bus Lietuvos sportininkų svečiais. Taip 
pat laukiama atvykstant ir antro Ame- 

’ rikes lietuvio, Berlyno olimpiados daly- 
' vio, Jono Macioniu, kurio motina jau 
kuris laikas kai vieši passu o gimines 
netoli Kelmės. Raseinių r-, <r. Jonas 
Macionis taip pat bus Liet..vos sporti
ninkų svečias.

Tsb.

(tąsa iš 38 N r.)

Pikarone vieną akimirksnį, lyg 
apkvaišęs žiūrėjo i Dolčemasko o, bet 
tuoj staiga nuleido akis ir pradėjo skai 
tyti knygą, kuri atskleista gulėjo ant 
stalo.

Valstiečiai pasižiūrėjo viens į ki
tą. Doičemaskolo kilstelėjo ranka, duo 
dams ženklą, kad tylėtų.

Pikarone, d damasis, kad skaito 
knygą, pasikasė smakrą, sumurmėjo ir 
tarė:

— Tai ištikrųjų buvo Turko?
— Aš galiu tai prisiekti, siniore 

kavalieriau! — sušuko Doičemaskolo, 
pašokdama ant kojų ir sukryžuodams 
rankas ant krutinės.

— Ir tu atėjai čia, - ramiai ir 
niūriai prabilo Pakaroue, — su dviem 
liudininkais, taip?

— Ne. seuiore, — ėmė išsisukinė
ti Doičemaskolo. aš atsivedžiau tuos žmo 
nes todėl, knd jūsų malonybė galėjo ne 
tikėti mano žodžiams.

Ludži Pirandello.

x a s.
— Ak. tik todėl? — sumurmėjo 

Pikarone. — Na, bet aš tau tikiu. Sės 
kis. Tu esi doras žmogus. Aš tikiu 
tau ir aš užmokėsiu. Aš esu blogas 
mokėtojas, ką?

— Kas tai sako, seniore kavalie
riau?

— Visi sako! Ir tu pats taip rua 
nai, taip, taip...

Du... hm... liudininkai...
— Teisybė pasakius, jie buvo rei

kalingi tiek jums, tiek man!
— Labai gerai, visiškai taip: tiek 

man, tiek tau. Tai puikiai pasakyta. 
Neteisingus mok' sčius aš nenorui mo
kėti, mano sūnau, bet tas. kas priklau
so pagal teisybę, aš mie>ai moku, mo
ku kiekvieną, kiekvieną kartą. Turko 
pagrobė tavo dešras? Sakyk, kiek aš 
esu tau skolingas?

Doičemaskolo, kuris manė, kad 
jam teks išlaikyti ištisą kovą su senu 
kirmino klastingumu, tokio nuolaidumo 
staiga buvo tiesiog pritrenktas.

— Vieni niekai, seniore kavalie

riau, — tarė jis. — Te buvo maždaug 
■ dvidešimts dešrų rinkelių. Neverta 
(apie tai nė kalbėti.

— Ne, ne! — griežtai atkirto Pi
karone. — Sakyk man, kiek ten buvo: 
aš esu tau skolingas ir š užmokėsiu. 
Tuojau pat, mano sūnau. Tu jas dirbi 
tau priklauso jų atlyginimas. Kiek?

Doičemaskolo patraukė pečiais, 
nusišypsojo ir tarė:

— Dvidešimts rinkeiių... du kilog 
rainai... kilogramas kaštuoja lyrą dvi
dešimts...

— Tu taip pigiai ja” parduodi? — 
pasiteiriavo Pikarone. — O ne, ne, ma 
no brangusis. Aš nieko nedovanojo. 
Teisybė >iekn teisybe, tiek tau, tiek 
man. Aš užmokėsiu, aš noriu užmokė
ti ir noriu, kad man užmokėtų. Kaip 
matai, -.s su tavim sugaišau ištisą va
landą laiko. Dvidešimt viena lyra. 
Toks tarifas. Jeiuu tu dar galutinai 
neisitikmai, mano mieias, tai užeik pas 
kitą advokatą, pasiklausk jo, ar man 
priklauso šis honoraras, ar ne. Jeigu 
po trijų dienų skola nebus sumokėta, 
gali būti tikras, knd aš tave patrauksiu 
tieson.

— Btt seniore kavalieriau, — iš- 
naujo pradėjo maldauti Do čemaskolo,

sudėjęs rankas ir pasikeitęs veidu.
Pikarone pakėlė ranką ir smarkiai 

pasakė:
— Čia nepadės jokie maldavimai. 

Patrauksiu tieson
Tada Dolčemaskolai pasidarė tam 

su akyse. Pyktis ėmė jį Tas pinigi
nis nuostolis, tai buvo vieni niekai. 
Jis turėjo galvoje tą pajoką, kurią jis 
jau juto, matydamas abiejų valstiečių 
besišypsančius veidus.

O jis buvo įsikalęs galvon, kad 
turįs daug klastingumo, jis noriojo su
riesti ragan patį advokata ir laimėji
mas beveik buvo jo rankose! Kad jis 
taip staiga, visiškai nelauktai susipai
niojo pats savo pinklėse, tat jam pada-. 
re tokį įspūdį, kad jis vienu akimirks
niu virto žvėrimi.

— Ak, tai todėl, — tarė jis, pri
eidama «rčiau, iškėlęs kumštis, — tai 
.todėi jūs šuo yra toks vagis! Jūs esa
te jį to išmokę.

j — Eik laukan! Tu atsakysi už 
tai, kad klaidini dorą žmogų, kuris...

— Dora žmonų? — rėkė Dolce- 
masko’o, sugriebdama jį už rankos ir 
piktai ją kratydamas!

Va stiečiai prišoko prie jo ir no
rėjo sulaikyti. Bet staiga senis, lyg
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Lenkai uždaro daugi?0 ,kad p™ j°s «ai«u sustoti , -^r . j ♦ ° !lr didieji laivai, kurie iki šiol i uostą
SV. JČL3fZHlll6PO ClT-JOS |negalėjo būti priimami. Geresniam lai-

-Iii j vų aptarnavimui. krantinė bu>' apru-
J įpint.’, ee-ežinkoiiais, pakeliamaisiais

kranais .i l.lL.is moderniškais įrengi
mais. Visi šitie darbai kaštuos apie 6 
milijonus litų.

Šiems naujiems darbams numato
ma įgyti naujų uosto įrankių. Ateinan 
čiais metais numatoma prie esamų san 
dėlių pastatyti dar ir naujų.

Lietuva jūros turi nedaug, tad rei 
kia rūpintis, ir ją branginti. Ir uosto 
gerinimo bei plėtimo darbai yra pirma
eiliai Lietuvos vyriausybės darbų pla
ne.

Jau vra gauta Žinių apie tos 
draugijos skyrių tolimesni uždarinėji
mą. Štai. Švenčionių storas sulaikė 
veikimą: Stulgiuose, Raščiukuose — 
Švenčionių valse., Duduose, Pajurgiš- 
kėje, Zuikiuose — Daugėliškio valse , 
Kretony^e — Kaltinėnų valsčiuje. Bo 
to, uždarė anksčiau sulaikytuosius tos 
draugijos skyrius Antanuose — Adu
tiškio vaisė., Didžiuose Kukučiuose — 
Tverečiaus valse.

Aukščiau minėtų draugijos skyrių 
sulaikymo motyvavimą, kaip rašo Viln. 
Ryt., lenkų administracija duoa tokį: 
«Skyriaus veikimas gręsut saugumui ir 
viešąjam ramumui. Susekta kad sky
riaus valdyba lietuvių gyventojų tarpe 
varo akciją sukelti tarp lietuvių ir 
lenkų gyventojų ginčus, nesusipratimus, 
kenkia kaimyniškam sugyvenimui, švie
timo. visuomenės darbui ir t. t. Gyven
tojų tarpe keliamas neramumas, sklei
džiant gandus, kad šis kraštas busiąs 
prijungtas prie Lietuvos ir t. t.»

Reiškia, norėdami pateisinti savo 
negražius darbus lenkai išgalvoja keis
čiausių prasimanymų.

nių bus baigtas statyti ligi 1937 metų 
gruodžio men. 31 d. o nuo Raseinių li
gi Klaipėdos Žemaičių plento ruožą 
užbaigs ligi 1938 metų paabaigos. Dar 
bas yru didelis ir sunkus, daug ir kaš
tuojantis. Vinims plento kilometrai 
nutiesti vidutiniškai kaštuoja 50.000 — 
60.000 litų. Žemaičių plento tiesimas 
sudaro pirmąją nustatytų plentų tiesi
mo dešimtmečio piano dalį. Netrukus 
Žemaičių plento reikšmę pajus netik 
Žemaitija, bet ir visa Lietuva, 
žymiai pagyvės Raseiniai ir visi 
prie to plento esantieji miestai.

pagyvendins kitose provincijos vietose 
ir ten jiems padės Įsikurti.

Tsb.

Kada Lietuvoje bus 
duodami nauji pasai

Tsb.

Smarkiai tiesiamas Že
maičiu plentas.

Kaip žinoma, pernai Lietuvoje bu 
vo pradėtas statyti didysis Žemaičių 
plentas. kurs tiesioginiai sujungė K-u-

Tuojau 
kiti

Tsb.

Lietuvoje jau ruošia
masi spaliu G d.

Jau kuris laikas, kai Lietuvoje 
vis kalbama apie naujų pasų išdavimą. 
Mat, naujieji pasai jau seniai yra ats
pausdinti, bet dar neišdavinėjami, kol 
nėra išleistas vidaus pasų įstatymas. 
Šis įstatymas jau paruoštas ir artimiau 
siu laiku bus perduotas seimui priimti. 
Numatoma, kad seimui bus perduotas 
priimti ir naujas pilietybės įstatymas.

Tsb.

Šiemet spalių 9 d. sueina lygiai 
16 metų, kai lenkai pagrobė Lietuvos 
sostinę Vilnių, šias sukaktuves 
tuvos organizacijos ruošiasi labai 
čiai ir turiningai paminėti. Jos 
minimos visame krašte. Vilniui 
duoti sąjungos centro komitetas

leraės dar j kutintuoju metu Vilniaus pagrobimo

Lie- 
pla- 
bus

Lietuva pratęsė preky
bos sutarti su Anglija

Prieš dvejus metus tarp Lietuvos 
ir .'Anglijos buvo sudaryta prekybos 
sutartis, ši sutartis Lietuvai turi la
bai didelės reikšmės, nes Anglija yra 
labai stambi rinka Lietuvos žemes S- 
k’o gaminiams. Šiuo metu j Angliją 
Lietuva įveža gana did.’ij skaičių be
konų. kiaušinių, sviesto. Lietuvos pre
kės anglų visuomenei jau yra pakan
kamai žinomos ir noriai perkamos. Iš 
viso kasmet Lietuva į Angliją įvairių 
prekių išveža maždaug už 50 milijonų 
litų. Ligi šiol veikusios Lietuvos-An- 
glijos prekybos sutarties galiojimo ter
minas pasibaigė ruepiučio mèn. 1 d. 
Tačiau kadangi ligi to termino nei vie
na pusė sutarties neatšaukė, tai ji pa
liko ir toliau galioje dar dviejiems 
metams.

na S'! K, a i pėda. Dabar šio p'ento sta
tybos darbai smarkiai varomi pirmyn, 
>':uo nr*tii vis im - p.ento ruože nuo 
Kauno ’ki Rasei : i u '

•bai. Cr reikės -upirii ir nukasti anie ^6 metų pagrobimo programą taip pat 
ji mil. kubiniu :••• rų žemės. Picnnis’gana gyvai svarsto. Minėjimui ruošti 

■visame krašte sudaromi komitetai, į 
.L.K— visų vietinių atstovai.
Ypač platus ir turiningas spalių 9 d. 

laikinoje Lietuvos

pas-

Vietomis žemę reikia nukasti; kuriuos įeina 
metrų, kitur reikia ligi tiek s ’.- " '

didžiuliai minėjimas rengiamas 
pylimas Į sostinėje Kauno.

. -s. Padą-Į
Irytuosius pylimus reikia apsaugoti nuo!

Klaipėdos uosto plėtimo darbų pla Į 
nas Lietuvos ministerių kabineto jau I 
patvirtintas. Šiemet bus pradėti 
rengiamieji uosto ; plėtimo ir gili 
darbai. Visu .smarkumu ,
varomi nuo ateinančių metų pavasario i11,10 !iukstyvo ryto ligi vėlyvo vakaro,

Klaipėdos uostas 
miai praplečiamas 

pagilinamas.

žy-pui'i.

vamzdžiai.
Tsb.

i Prie Žemaičių plėnio statybos 
I ba pie IC'00 darbininkų. V.’.; .1,. 

darbai bus | atliekami gana gerai. Darbai vy

padės Įsi- 
viii į kurti kaimu darbinin

kams

i Lietuvei e
d i r- - . . - .

ir truks apie trejus metus. Kaip žino
me, Klaipėdos uostas tikrąją savo reikš 
rnę įgijo tik atitokęs Lietuvai. Pavyz
džiui, j 924 metais į uostą įplaukė 624 
laivai, o praėjusiais metais jau įpiaukė 
1.225 laivai. Kadangi Kiaipėdo- uosto 
darbas nuolat plečiasi, tai esamų uosto 
krantinių jau nepakanka ir atplaukiau 
tieji į uostą laivai nebeturi vietos sus
toti. Todėl plečiant uostą, yra būtinas 
reikalas ir pagilinti krantines.

Be to, reikia ir krantinių su di
desniu vandens gilumu, kad prie jų ga 
lėtų -nstoti didesni laivai ir jas suskius 
tyti atskiriems kroviniams iškrauti. 
Šiais sumetimais norima pastatyti apie 
460 metrų nnu ų krantinių. Prie šios 
krantinės uostą numatoma pagilinti iki

o prie tiltų statybos net ištisa parą. 
Dabar sparčiai statomas gelžbetoninis 
tiltas per Nevėžio upę, kuris turės 125 
metrus ilgio. Plentas tiesiamas pagal 
paskutiniuosius tarptautinius plentų sta 
tybos reikalavimus. Visur žiūrima, kad 
būtų geras matomumas, būtų priešais 
matomas kuo ilgiausias plento galas, 
nebūtų staigių užs'sukimų. Sį plentą 
nutiesus, Kaunas bus sujungtas su Ra
seiniais. Juo per Raseinius, išvažiavus 
į Tauragės — Šiaulių plentą, bus gali
ma lengviau nuvykti į Šiaulius ir ki
tur. Jau kitais metais numatyta Že
maičių plentą nuo Raseinių pradėti ties j reikia 
ti Klaipėdos link. Jis eis per Kaltin“ 
nūs, Rietavą ir Gargždus. v____ _____ __f

Šis plentas nuo Kauno ligi Basei- k am s apsigyventi miestuose,

Prieš kurį laiką atitinkamos Lie-' 
tuvos įstaigos teiravosi, kiek kuriame 
valsčiuje yra samdytojų ir darbininpų. 
Mat, dab'-r iš kaimų j miestus atvažiuo
ja daug darbininkų, kurie skundžiasi, 
kad kaime nėra darbo. Taip pat kai 
kur ir ūkininkai nusiskundžia, kad 
jiėms stinga darbininkų. Taigi dėl to 
ir norima sužinoti netik kiekviename 
valsčiuje reikalingą darbininkų skaičių, 
bet norima patirti ir jų ūkišką padėtį. 
Manoma, kad tose provincijos vietose,

• kur jaučiamas darbininkų trūkumas,!
padėti darbininkams įsikurti. : raštį «LIETUVIS*. 

Gi iš tų vietų, kur yra darbininkui 
perteklius, gal būt, bus leista darbiniu-;

Tsb.

VISUR IK VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdomiausi ir 
pigiausi visoje Pietų Amerikoje savait-

negyvas, nukaro pats ant savo rankos, 
kurią Dolčema^kolo spaudė savo pikto
se kumštyse. Ir kai tas, kryptelėjęs, 
atgniaužė kumštis, Pikarone pirmiausia 
atvirto ant suolelio o paskui pasviro į 
šoną ir lyg maišas sudribo žemėn.

Matydamas, kaip nusigando abu
du valstiečiai. Doičemaskolo suraukė 
veidą, tartum norėdams juoktis. Kas 
ten? Jis juk nebuvo prie jo nė dorai 
prisilietęs.

Jis pasilenkė prie žemėje gulinčio 
ir paėmė jo ranką.

— Bėkit... Bėkit...
Do čemaskolo pasižiūrėjo į juos, 

lyg apkvaišęs. Bėgti?
Šį akimirksni sutrinksėjo kiemo 

varteliai ir pasirodė karstas, kurį senis 
buvo liepęs palaikyti sau. Jis ėjo ant 
dviejų priisusių nešikų pečių, kurie at
vyko. tartum pakviesti.

Tai išvydę visi trys stingte sustin

ir jis tuojau nusprendė, kad tuščias 
karstas, kuris laukė savo gulėtojo, ir 
kuris pasirodė pačiu lemiamuoju metu, 
tartum koks paslaptingasis būtų liepęs 
jį čia atnešti, yra siųstas paties likimo, 
likimo, kuris pasinaudojo juo ir juo

Jis suėmė galvą ir ėmė šaukti:
— Matote, kur jis yra! Matote, 

kur jis yra. Karstas jau laukė. Būki 
te mano liudininkai, kad aš prie jo 
visiškai

Jis
čia.

kė!

go.
Dolčemnskolo visiškai nė nepama 

nė, knd Nočo Pampinąs, pravardžioja- 
ruas «Sakramento», po asesoriaus aps- 
lankyiuo ir pastabos pasiskubino viską 
sutvarkyti ir nusiųsti karstą kam jis 
pridera. Doičemaskolai staiga šovė 
galvon tai, ką Mendola širyt pasakojo,

agr. Br. Lauktas.

Džiunglių medicina.
pradėjo plūsti į mūsų namus su visa 
eile «kvarabų». Naujam «daktarui* 
susidarė nepavydėtina padėtis, nes išs
kyrus kiaules karves ir arklius nieko 
nėra tekę gydyti. Duodu vienam pa
rinkęs akims cinko lasų bonkutę, tuoj 
klausia kiek kainuos. Atsakymas kuk 
lūs: «trys šimte i reisų*. Nepasitikėda
mas savo ausims kaimynas klausia 
antru kart,' nes per visą savo 40 metų 
gyvenimą giriose tokios kainos už vais 
tus nėra girdėjęs Visuomet «daktarui* 
už bonkutę vaistų mokėdavęs ne ma
žiau šešių milreisų, todėl veide pasiro
do abejingumas vaistų kokybe. Neiš
kentęs primenu, kad vaistai man kai
nuoja tik apie viena šimtą reisų o $200 
tai bonkutča kaina už kurią pristačius 
pažadu pinigus gražinti, o tuo pat įgy
ji! pus savo pacientą visišką nepnsitikė 
jimą, nes begėdiška kaina i ia yra tra
dicinė. Žmogus apėjęs visus «dakta
rus* perleidęs per savo akis kuone vi
są lota vaistų ir vis negerėja todėl kaip 
paskutinėj vietoj visgi ima teirautis ko 
dėl taip pigūs. Prusikalbėjus apie pu
sę valandos įtikinu žmogų, kad šie vais 

viku rankose, įsitaisėme sau ne mažą tai yra labai stiprūs, todėl dara. 11/4% 
namų vaistinę. Kaimynai pajutę, kad .skiedinį labai mažai teišeina ir todėl 
turime vaistų sau, nuo minėtų daktarų | (pabaiga 4 pusi.)

Jau anksčiau buvo «Lietuvy» ra
šyta apie S ta Catarincs girių gyvento
jų sveikatos reikalus. Kaip kalvis ta
po «daktaru» ir atatinkamos įstaigos ta 
«titulą* jam atėmė. Matomai vokiečių 
prašymus gražinti minėtam jų tautiečiui 
gydytojo teisę nenuėjo niekais, nes jis

begėdiškai apgaudinėja tamsius
neprisiliečiau. Karstas jo Inu-[žmones lupdamas pasakiškai didelius 
laikė jį sau! Ir dabar jis yra [kainas. ” 
nes Pikaronei buvo lemta 
Argi netiesa? Sakykite!

no tiesa?
Bet nešikai visiškai nebuvo
Jeigu jiems liepė atnešti karstą 

tai buvo visiškai natūralu, kad jie ad
vokatą Pikarone rado jau mirusį.

Jie tik patraukė pečiais:
— Na, taip, — tarė jie, — dabar 

čia bus ir karstas.

bę.

Tas paskatino visą tuziną tin- 
inirti. gyventojų mesti foisą ir kaupika 
Ar j ir eiti minėto kalvio pėdomis. Dabar 

mūsų kolonijoj Saudades iš 34 gyvento 
jų jau 6 skelbiasi dirbę su gydytojais 
daug metų sunkins operacijas, kiti tar
navę vaistinėse provizoriais, nors trys 
ketvirtadaliai iš jų savo gyvenime nė 
gydytojo (tikrol no vaistinės nėra matę 
Mat medicina yra vyliojantis biznas.

Kada atvykę į šias girias pama
tėme, kad čia sveikatos reikalai apga
viku rankose, įsitaisėme sau ne i

n uste

(Galas)
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Kaunietis -- Abisinijos 
partizanu vadas
Praėjusiais metais keturi jauni 

Kauno piliečiai technikai kažkokiais 
paslaptingais keliais, be dokumentų, 
nuvyko i Abisiu’ją. Ten jie kurį lai 
ką Desijoj statė priešlėkruviues šieptu- 
vines. Italams sumušus Abisinijos ar
miją, ir užėmus Desiją, šie kauniečiai 
išsiblaškė. Ligi šiol apie tuos lietuvius 
nebuvo jokių žinių. Dabar vienas Kau
no pilietis ii vieno iš tos ketveriukės, 
būtent Jono Starkaus, gavo laišką. Laiš
ke rašoma, kad jis ilgai klajojęs po 
Abisiniją ir prieš kuri laiką šiaip taip 
jam pavyko pasiekti Džibučio uostą, 
prie kurio jis kaip technikas greit ga
vęs darbo.

(tęsinys iš 3 pusi.)

DŽIUNGLIŲ MEDICINA.

pigūs. Pavirintas lietaus vanduo nie
ko nekainuoja. Pakrapštęs kaimynas 
nuo konjunktivito paraudusias akis neš 
vadais nagais visgi palieka prie savo 
nuomonės, kad pigūs vaistai negali bú 
ti geri ir paima juos pabandymui su 
sąlyga, kad vėliau duosiu brangių. 
Lengva įsivaizduoti koks čia rojus ap
gavikui. Čia apgaviku nereikia ir bū
ti, tokiu patys žmonės padaro.

Po savaitės sutinku savo «pacien 
tą> lentas bevežanti. Akis jau atsiri 
šęs keikia girių «daktarus» išplėšusius 
8U$000. Dar savaitę akis paplovęs už 
vieną milreisą protargolo skiediniu isgi 
jo visai. Tai viena iš daugelio scenų 
rodanti kame glūdi džunglių «daktarų» 
gausumo paslaptis.

Minėti reiškiniai paveikė i kalvio 
«biudžetą» todėl žmogus nieko nelaukęs i 
griebėsi diplomatijos prieiųsdamas savo i 
agentą deryboms, kad pakeičiau kainas | 
už vaistus. Agentas atsinešęs pundą 
katalogų pirmą temą pradeda pastnbo 
mis, kad nereikią ligoniams duoti vais 
tus žemiau konkurencijos kainomis 
(Unterkonkurenzpreise). Esą tuo būdu 
nepralobsiąs. Keikia lupti be pasigailė
jimo. Atsakius, kad čia atvažiavau ne 
Įmones gydyti o kiaules nuginti, žmo-į 
gus nutilo tartum paralyžuotas, todėl ■ 
atsiskleidęs Merck fabriko vaistų katulo 
gą ėmė gązdinti. Esą tie vaistai pigie
ji yra nuodingi pavojinga naudoti... 
«Tiems kurie jų nepažįsta» - priduriu 
ir vėl tyla. Pasirodo, kad svečias mi
nėto kalvio — daktaro mokinys norin
tis mūsų kolonijoj atidaryti savo «kli
niką» todėl perša man brangius paten
tuotus vaistus, kad negalėčiau jam kon 
kuruoti. Prasi kalbėjus apie pusvalan
dį «įsitikinu» mano svečias, kad vien 
katalogu žmonių dabar gydyti čia ne
begalima todėl teks katalogą neštis i 
kaimyninę koloniją. Svečias «pasisko
linęs» iš manęs «pavojingų» vaistų už 
keletą mireisų pradžiai gyven mo grie
biasi paskutinės grąsinimo priemonės— 
politikos. Išdėstęs savo hitlerišką «ere 
do» primena, kad ir anas «daktaras» 
(kalvis) esąs tos pat krypties. Esą dn 
bar kovoję išvien ir jei laimėsią tai jo 
mokytojas būsiąs «vyriausias daktaras* 
o tuo pat mano vaistinei tralas... Kinu 
siu ar ir ricino alėjaus šaukšto negali
ma turėti, atsako reikia lupti. Klausiu 
kodėl jie kaipo svetimšaliai (vokiečiai) 
kišasi | svetimo jiems krašto vidaus 
reikalus į ką atsako, kad tai jų pačių 
ir faterlando gyvybes reikalas...

V įrėminėti įvykiai kaiką pasako 
įvairių kolonizacijų iniciatoriams. To
dėl pirm renkant lietuvių kolonizacijai 
vietą reiktų labai ir labai atsižvelgti į 
medicinos paueibos sąlygas nes sveika
ta yra didžiausias kolonisto turtus gi 
nesant arti vero gydytojo paprastas 
rakštis arba kiauras dantis gali leng
vai žmogų į kapus nuvaryti.

Kur yra du Jono Starkaus drau
gai ir bendradarbiai, jis nieko nežinąs, 
nes jie prieš užimant italams Desiją 
yra išsiskyrę. Su trečiu savo draugu, 
Antanu Šumskiu, ir drauge su kitais 
europiečiais ir viena Neguso armijos 
kolona jie buvo pabėgę nuo italų i 
Addis Abebą, o vėliau dar į vakarus į 
italų neužimtas sritis. Čia jiems abiems 
abisiniečių vadai pavedė vadovauti iš 
savo kariuomenės sudarytus partizanų 
būrių atskiras dalis. Jiedviems kaipo 
technikams buvo pavesta sprogdinti 
tiltus, kelius bei geležinkelį- Ir taip 
jie iš Abisinijos vakarų žygiavo atgal 
per italų užimtas sritis Džibučio uosto 
link. Pakelyj daug kartų teko kautis 
su italais ir keliose vietose susprogdin
ti vienintelį Abisinijoj geležinkelį.

Tik po keletos mėnesių nuolati
nio bastymosi ir kovų su italais, jų 
partizanų būrzanų būrys atsidūrė ne 
toli prancūzų kolonijos rubežiaus. Ten 
jis matęs abisinus, su kitais perėjęs 
rubežių ir pasiekęs Džibučio uostą, iš 
kur dabar ir rašąs. Kitas jo draugas 
kaunietis, Antanas Šumskis. nesutikęs 
palikti abisinų ir toliau pasilikęs par- ’ 
tizanų būryj.

Gen. Vytautas Putna 
-- lietuvis iš Utenos 

apskr.
Kaip jau žinome, ryšy su troeki- 

ninkų bylu Sovietų .Rusijoj padaryta 
visa eilė suėmimų ir labai žymių poli
tikų bei visuomenės veikėjų tarpe. Su
imtas ir Sovietų karo atstovas Londo
ne, generolas Vytautas Putnu. Jau iš 
pavardęs aiškiai matyti, kad Putna 
yra lietuvis.

Gen. (kumandarmas) Vytautas 
Putna suimtas remiantis Trockio h ar 
gybiniui Dreiseriui, dabar jau sušaudy
tam, jį įskundus. Dreeiserio tvirtinimu, 
Putna neva buvęs nuo trockininkų at 
simetęs, kad galėtų išlaikyti savo vietą 
raudonojoj armijoj. Tačiau ir toliau 
palaikęs ryšius su Trockiu bei varęs 
«teroristinę veiklą*. Smirnovas, ku
ris po bylos irgi sušaudytas, Dreiserio 
parodymus paneigė. Bet kiti trys kal
tinamieji, dabar taip pat jau sušaudyti, 
jų tarpe ir Pekils (atrodo, kad taip 
pat lietuvis?), Dreiserio parodymus pa
tvirtino.

Vyt. Putna šiuo metu yra apie 
41 metų amžiaus. Savo karinę karje
rą jis pradėjo dar carui Rusiją valdant. 
1919—1920 met. jis dalyvavo lenkų — 
Sovietų kare. Vėliau Putna buvo So 
vietų karo attache Suomijoj, Vokietijoj 
ir Japonijoj. Kurį laiką jam teko bū
ti Tolimųjų Rytų raudonosios armijos 
štabo viršininku. 1934 met. Vyt. Putna 
buvo paskirtas Sovietų karo atstovu Į 
Londoną. Kur iki šiol tose pareigose 
ir buvo.

Kaip tik buvo Kaune gautos ži
nios, kad gen. Vyt. Putna suimtas, tuo
jau pasklido gaudai, kad Kaune. Vy
tauto prosp. 33 gyvena jo tikras bro
lis, Jonas Putna, vaistininkas. Pas 
patį Joną Putną pns’teiravus, teko su
žinoti vieną kitą smulkmeną. Tačiau, 
kad jis būtų suimtojo generolo Putuos

Vietos lietuvių gyvenimas.
KUN. P. RAGAŽINSKAS PERIMA L. 

K. BENDRUOMENĖS REIKALUS

Sužinojome, kad šiomis dienomis 
kun. Sugintas perduoda visus S. Pau
lo L. K. Bendruomenės ir lietuvių baž
nyčios reikalus naujam klebonui kun. 
P. RagaŽinskui. Bendruomenės reikalų 
kun. Sugintas ilgą laiką nenorėjo per
duoti ir visiems pasakojo, kad neper- 
duosąs ir iš S. Paulo nevažiuosiąs. Te
ko sužinoti, kad J. E. S. Paulo Vys
kupas kun. Sugintai įsakęs viską per
duoti ir iš S. Paulo išvažiuoti. Ar kun. 
Sugintas važiuos i Lietuvą ar kur ki
tur, tuo tarpu nežinome.

DARIAUS IR GIRĖNO SALĖJE STA
TOMAS DIDELIS VAKARAS

Spalių 10 d., šeštadienį, Dariaus 
ir Girėno salėjo, rua Lithuania N r. 13 
(Mokoje) rengiamas didelis vakaras, 
kuriame bus vaidinama labai graži ir 
įdomi drama iš lietuvių kovų dėl Vil
niaus. Dramą vaidins žymesnieji mū
sų kolonijos nrtistai-megėjai.

20 d. D. L. K. Vytauto mokykloj, Vii. 
la Bolioj, įvyko, įvyko L. M. D. B. 
susirinkimas, kuriame buvo svarstomi 
aktualūs tos draugijos reikalai. Be ki* 
ta ko, buvo nutarta surengti draugijos 

Į narėms ir prijaučiantiems lietuvių ko
lonijos asmenims šeimynišką arbatėlę- 
šia proga narėms buvo išdalytas žur“ 
rialas «Motina ir vaikas».

Kitas L. M. D. B. susirinkimas 
nutarta sušaukti spalių mėn. 10 d. 3 
vai. toje pat mokykloje.

Šia proga pranešama d-jos narėms, 
kad L. M. D. B. gavo kvietimą iš Cru
zada pro Infančių, kurios narys ji yra, 
dalyvauti š. m. 26 d. Hotel Terminus 
ruošiamame baliuje su plačia menine 
programa. Norinčios tame baliuje da. 

jlyvauti d-ios narės gali kvietimus gau- 
•ti pas d-jos pirmininkę p, L. Majienę 
;D. L. K. Vytauto mokykloj.
| Lietuvaitė

SPALIU 9-S1OS PAMINĖJIMAS

Kaip kasmet, taip ir šįmet São 
Paulo lietuvių kolonija minės Vilniaus 
pagrobimo sukaktuves. Bendras kolo
nijos paminėjimas numatomus Mokoje, 
Dariaus ir Girėno salėje spalių 11 die
ną (sekmadienį). Ta pat dieną įvyks 
pamaldos Sv. Antano do Pnry bažny
čioje su pritaikytu pamokslu.

Smulkiau apie spalių 9-sios pami 
nėjimą p sekančiam numery.

ĮMOK. S. BAKŠJ PAVADUOJA MOK. 
ST. JUREVIČIUS

j Sužeidus mok. S. Bakšį, ligi jis 
į galutinai pasveiks, pavaduoja mokyto 
j jas St. Jurevičius. Pamokos Vysk. M. 
Į Valančiaus mokykloje eina sena tvar-

NAUJIEJI LIETUVOS EMIGRANTAI 
PERKELTI Į KITĄ FAZENDĄ

Kaip buvome rašę, nesenai iš Lie 
tu vos atvyko apie 40 rusų šeimynų 
(jų tarpe yra viena kita ir lietuvių šei
myna) valdžios lėšomis. 20 šeimynų 
buvo apgyvendinta Cafelandin apylin
kėse, o kita 20 šeinių apie Morro Agu-

ldo. Cafelandia apylinkėse emigrantai! 
labai blogai jautėsi ir po p. Konsulo 
P. Gaučio apsilankymo keliolika šeimy
nų perkelta iš Cafeiandia į Morro Agu
do, kur sąlygos žymiai geresnės. Sep 
tynios šeimynos dar liko vietoje, nes 
jas fazendoje turi skolų, bet išmokėju
sios skolas mano irgi persikelti į kitą 
vietą.

Emigrantas

UŽPUOLĖ LIETUVĮ

Rengiamą mokyklos vakarą, ku 
;ris įvyks šeštadienį, spalių 3 dieną pa- 
įdedu rungti mok. E. Pažėra ir mok. 
i St. Jurevičius.

Į VILA BELOS CHORO VAKARAS

į Šį šeštadienį Vila Belos lietuvių 
• choras rengia vakarą-koncertą Sūo Cae- 
tane, rua Rio Branco. 45. Vakaras-kon
certas rengiamas su labai gražia ir įvai
ria programa. Spėjama, kad į šį Vila 
Belos lietuvių choro parengimą suši

Sekmadieni, apie 12 vai. nakties | 
ant rua José Paulino nežinomas pikta-, 
duris su skustuvu užpuolė ir sužeidė ‘ Paule nebuvo, 
lietuvį Simą Struck]. Užpuolikas pa
bėgo. Policija jo ieško.

RUSAS IŠ LIETUVOS UŽMUŠĖ LATVĮ
brolis, Jonus Putna paneigė.

— Žinau tik tiek. — Pareiškė Jo
nas Putna, — kad mano bendrapavar- 
dis taip pat yra kilęs iš Utenos apskr. 
įMalėtų ar Suginčių Vaičiaus. Bet su- 
. sipažinti su juo man neteko. Kartą te 
į ko kalbėtis ru Tumu Vaižgantu, kuris 
taip pat klausė ar nesu bro-is. Jis mi
nėjo, kad Vytautą Putną pažįstąs kaip 
neblogą dailininką.

1933 met. gen. Vytautas Putna 
buvęs atvažiavęs Lietuvon
ir lankėsi pas Utenos apskr. iryvenan- 
čius rimines. Či i jis visiškai laisvai 
kalbėjęs lietuviškai.

Jonas Putna dar pasiskundė, kad 
daugelis kauniečiu jam neduodą ramy
bes teiraudamiesi apie gen. Putną, ma
nydami jį esant tikru broliu.

'rinks daug publikos ne tik iš vietos 
apylinkių, bet ir iš S. Paulo miesto. 
Vakaro pradžia 8 va! , pabaiga 4 vai. 
ryto.

STATYS MOKYKLOS NAUDAI 
VAKARĄ

Į Moóca. Šio rajono jaunimas ren
giasi pastatyti Dr. V. Kudirkos vardu 
(lietuvių mokyklos naudai gražų vakarą. 
Vakaras įvyksiąs spalių men. pradžio
je ir būsiąs toks įdomus, kokio dar S

Šiam vakarui skubiai

Mokietis
rengiamasi.

PERVAŽIAVO LIETUVI

Sekmadienį Villa Formosa prie-; 
mesty susiginčijo dn kaimynai: rusas; 
iš Lietuvos Jonas Siniea ir latvis Ka-į 
zys Vassars Apie 10 vai. nakties Va-i 
ssars su dviem savo sūnumis užpuolė' 
Sinicą, tačiau Siniea buvo tvirtas vy į 
ras ir spėio sugriebti didelį baslį, su 
kuriuo tvojo į galva Vassarsui. Latvis 
buvo užmuštas vietoje, o jo du sūnai! 
sužeisti. Smcą policija buvo suėmusi,į 
bet tą pat dieną paleido. Siniea taip į

Moóca. Praeitą sekmadienį apie 
4 vai. p. p. Av. Paes de Barros smar
kiai lėkdamas lengvasis automobilis 
pervažiavo uyv. rua João Antonio, de 
Oliveira 232, lietuvį Jurgį Gudebauską.

J. Gude iauskas, smarkiai sužalo
tas, nugabentas į Santa Cnsą, kur dar 
ir dabar tebeguli.

Rep.
pat buvo sužeistas.

Iš LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS’ 
BRAZILIJOJ VEIKIMO

Praeitą sekmndienį, rugsėjo mên. i

SKELBKITE»
TIK „LIETUVY“
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Bers yno olimpiada

(Tąsu)

Ieties metimas moterims taip pat 
pasibaigė. Šioj konkurencijoj pirmą 
rietą laimėjo vokietė Fleischer su re
kordiniu pasauliui rezultatu 45,18 me- 
tr.: antroj vietoj irgi vokietė — Kru
ger 43,29 metr.; trecioj — lenkė Kwas- 
niewska 41,80 metr.

100 metr. užbėgime Amerikos ne
gras Owens užbėgime pastatė pasaulini 
rekordą, perbėgęs distanciją per 10,2

LENGV. ATLETIKA

100 ui. — 1. Owens 10,3; 2. Met
calfe (abu USA) 10,4: 3. Osendarf 
(Olan.) 10,4.

200 m — 1. Owens 20,7; 2. Robin
son (abu USA) 21.0; 3. Osendarf 21,3.

4UU m —■ 1. Williams (USA 46,5;
2. Brown (Anglija) 46,7: 3. Luwaile 
(USA) 46,8.

800 m — 1. Woodroff (USA) 
1:52,9; 2. Lanzi (Ital.) 1:53,3; 3. Ed
wards (Kanada) 1:53,6.

1500 m — 1. Lovelocke (N. Ze- 
land.) 3:47,8; 2. Cunningham (USA) 
3:48,4: 3. Beccali (Ital.) 3:49,2.

oOOO m — 1. Hockert 14:22,0; 2. 
Lehtinen (abu Šuoru.) 14:25,0; 3. John
son (Šved.) 14:29,0.

10.000 m — 1. Salminen 30:15,4; i
2. Askola 30:15,6; 3. Iso-Hobo 30:20,2 
(visi Šuoru.).

Marotonas — 1. Son (Jap.) 2:29: 
19,2 vai.; 2. Harper (Angį.) 2:31:23,2;
3. Nau (Jap.) 1:32:42,0.

Favoritas argent! aietis Juan Za
bala čia užėmė 42-tą vietą. Mat ji iš 
tiko mėšlungis gydytojai konstantavo, 
kad šis nenormalumas Įvyko dėl ne
gydomo vieno danties. Bėgimo pradžioj 
Žabala buvo vedančioj pozicijoj, ir, 
nėra abejonės, kad butų laimėjęs pirmą 
vietą, nes šioj distancijoj argenti motis 
yra geriausiu pasauly.

3000 m su kliūt. — Iso IIollo 
9:04,4; 2. Tumineu (abu Suomija) 9:06. 
8; 3. H ei n (Vokietija) 9:07,0.

110 m barj, — 1. Town (USA) j 
14.2; 2. Finley (Augi.) 14.4; 3. Bollard • 
(USA) 14,5. ‘ :

400 m barj. — 1. Harding (USA) 
52,4; 2. Loaring (Kanada) 52,7; 3. Pet 
terson (USA) 53,0.

50.000 m ėjimas — 1. VVhitelocke 
(Augi.) 4:39:31,0: 2. Schwab (Šveic.) 
4:32:09,2; 3. Bubenko (Latvija) 4:32:42,2.

100 m mot. — 1. Stephens (USA) 
11.5: 2. Walasiewiczowna (Lenk.) 11,7; 
3. Dolmger (Vok.) 11,9.

80 m barj. moter. — 1. Vado : 
(Ital.), 2. Steur (Vok.), 3. Taylor (Ka
nada). Visos trys prabėgo distonciją 
vienodu laiku — 11,7. Vietas nustatė 
tik išaiškinta finišo filma.

I aukšti — 1. Johonston 2,03; 2. 
Albriton ir 3. Turbor (visi USA) po 
2 metr.

j tolį — 1. Owens 8,06: 2. Long 
ir 3. Leichuin (abu Vokietija.

Trise kis — 1. Taima 16,00: 2. 
Harada — (abu Japonija) 15,66; 3. Met-j 
caife (Australija) 15 50

Su kartim — 1. Meadows (USA) 
4.25; 2. Oe ir 3. Nishida — (abu Japo
nija) po 4,15.

Ietis — 1. Sock (Vok.) 71,84; 2. 
Nikkunen 70,77; 3. Toįvonen (abu Suo
mi ja) 70.72.

Diskas — 1 Carpenter 50.48; 2. 
Dunn (abu USA) 49.36; 3. Oberwcger 
(Italija) 49,23.

Rutulys — 1. Wodke (Vok.) 16, 
20; 2. Banund (Suomija) 16.12; 3. Sto 
ck (Vok.) 15.56.

Kūjis — 1. Ilem 56 49; 2. Blaks 
(ubu Vokiet ) 53,93: 3 Varngard (Sved) 
54.83.

Diskas mot. — 1. Mauermeyer

(Vokietijai 47,63; 2. Vnisowna (Lenkija) 
46,22; 3. Moldenhauer (Vokietija) 39,80.

Ietis — 1. Fleischer 45,18; 2. 
Kruger (abi Vokietija) 43,29: 3. Kwas- 
niowska (Lenkija) 41,80.

Dešimtkova — 1. Moris 7,900; 2. 
Clark 7,601; 3. Parker (visi USA) 
7,275 task.

FUTBOLAS

Pirmame futbolo turnyro pusfiualo 
rungėsi dabartinis oficialus pasaulio 
meisteris Italija su Norvegija. Norma
lu? žaidimo laikas davė lygu rezultatą 
— 1:1 (iki pertraukos 1 : 0 vedė ita
lai) Po penkių minučių pertraukos, 
rungtynės buvo tęsiamos, žaidimo lai
ką pratęsus dar 30 min. (2 Į 15). Po 
pratęsimo jos baigėsi galutinai italų 
laimėjimu 2:1. Abi komandoi parodė 
lygi.J gružų ir švelnų ža dirną. An
tram puslaiky norvegai buvo žymesnė) 
persvaroj ir po išlyginimo atrodė, kad 
jau laimės, bet nesisekė jų puolimui. 
Per pratęsimą lengvoj persvaroj

J. Gerulaitis.

Kolonizacijos klausimu.
(tąsa iš 38 Nr.)

Taigi teneužmiršta visi «koloniza
toriai», kokią atsakomybę imasi jie 
kviesdami kitus Įsikurt kolonijoj.

Kad ikurt koloniją reikia išrinkt’ 
pirma jai apylinkę. O ten ne tik svoT 
bu žinot dokumentų tikrumas, žemės 
rūšis, bet svarbiausia atstumas nuo 
rinkos, kur bus galima parduot gera 
kaina ūkio produktus. Pirmos rūšies 
žemė — miškas, tas taip išraklamuotas 
vokiečių «Urwald» nieko nevertas, jei 
jis randasi toli nuo rinkos. Sakoma 
kad ten viskas auga 50 ar 100 metų 
be trąšų, bet tas tinka tik kavai. Gi 
tegul tik sedina vatą, kukurūzus ir te 
gul tik kasmet perleidžia ugnį ir pažiū 
rėsim ar už dešimties metų nereiks 

i trasų.
į Kokią svarbią rolę lošia atstumas 
; nuo rinkos štai gyvi pavyzdžiai:

Teko kalbėtis su vokiečiu, kuris 
! apsigyveno vokiečių kolonijoj Palmyros 
Iapylinkėse, Paranos estade. Palmyro

buvę randasi prie Rio Iguassú, kiek žemiau

Lietuvos v .lizdelis.

pirkti už pusę kainos.
Bet yra ir kitas kraštas, štai: Apie 

Cotia yra japonų kolonija. Sakoma, 
kad ten žemė bloga. Bet kodėl japo
nams gera? Sakoma, kad be trasų nie 
kas neauga, bet kodėl bijoti vartot tra 
šas kada jos apsimoka?

Antra, čia galima auginti visokias 
daržoves O neužmirškite, kad vaisiai 
ir daržovės duoda daug didesni pelną, 
negu vata arba javai! Bet yra dar 
vienas pavyzdys apie kuri lietuviai la
bai mažai žino.

Prieš šešis metus keletas lietuvių 
ir vokiečių šeimynų apsigyveno Pieda
de apskrityj. Tai miestelis prie auto
mobilių kelio (Estrada Estudoal) S. Paulo 
— Paraná, 91 km. nuo S. Paulo Jr 32 
km. nuo Sorocabos miesto.

Išėję iš kavos fazendų, ten pirko 
žemės išsimokėjimui. Be jokios prakti
kos ir daugelis beveik be pinigų. Vie 
nas kitas turėjo kontą ar du o buvo ir 
tokių kurie pradėjo su visu judomu tur 
tu 500 milreisų!

Pradėjo sodinti bulves. Tais me
tais sėkla buvo brangi, vos pora maišų 
galėjo nusipirkti. Kitais metais kainos 
krito ir kelis metus (krizio laiku) jos 

buvo žemos. Kelis metus vėliau 
pradėjo sodinti cibulius. Pirmus kelis 
metus visi skurdo. Bet kentė, iškentė 
ir laimėjo. Šiandien ne tik žemę išmo 
kėjo ir turi nuosavybės dokumentus, 
bet daugelis ir antra tiek žemės nusi
pirko. Negalima sakyti, kad jau koki 
fazandieriai, bet dar pora metų ir jų 
gyvenimas bus galutinai sutvarkytas. 
Ir jie jau turi daugiau, negu tie, kurie 
dirba pas kitus nrba tie, kurie pirko 
uį šimtus kilometrų, to taip išgirto pir 
irtos rūšies miško. Tokia žemė kaip 
ten yra pradedant nuo Unos, kur pui
kiai auga vynuogės, ligi Pilas. Ben
drai paėmus Piedade apylinkės tokios: 
šiek tiek kalnuota, bet visur galima 
vartoti ž?grė. Yra miško, bet daug au 
šia laukai apaugę dideliais paparčiais 
(samambaia). Klimatas sveikas. Nėra 
moskitų ir ligi šiol ten dar niekas nė
ra sirgęs sunkesne liga. Oras daug 
pastovesnis negu S. Paulo. Aukštumas 
900—TOGO metrų virš jūrų paviršiaus.

vėl italai, kuriems pavyko laimėjimą 
užfiksuoti.

Antrame pusfinale ru neėsi Lenki
ja su Austrija. Nors Austriją, kaip ži
nome. buvo išmušusi Peru 4:2, bet 
laimėjusi protestą, turėjo su Peru per
žaisti. Užsigavę perujiečiai Į rungty
nes nestojo, dėl ko Austrija pripažinta 
laimėtoja ir jai leista rungtis t bau.

Šiame turnyre lydėjusi lenkus lai
mė jau apleido. Jie, dasikopę net ligi 
pusiaufinalo, suklupo. Tr kas svarbiau
siai, suklupo tragiškai, pralaimėdami 
silpnesniam priešui už tuos, kuriuos 
buvo nugalėjusi anksčiau (vengrus ir 
anglus), o taip pat ir už save. Geriau 
žaidžiusiems ir turėjusiems persvarą, 
bet neturėjusiems laimės lenkams šį 
kartą teko pralaimėti 1:3 (0:1). Publi
ka. kurios dauguma sudarė vokiečiai,
smarkiai palaike austru . Tas pats 
buvo ir per austrų rungtynes su Peru. 
Bendrai, Vokiečių publika daug simpa
tijų per visą laiką reiškė savo pobti- 
niems bičiuliams.

Abiem pralaimėtojam — Norvegi
jai ir Lenkiiai teko kovoti už trečią 
vietą ir bronzos medalį Kadangi rung
tynės jau vyko pasibaigus iengvajai 
atletikai, tai publikos Į jas atsilankė j 
apie 90.000. Čia lenkai vėl išėjo prn- • 
laimėtojais. Norvegai juos nugalėjo 
3:2 (2:2). Laimėtojai pasirodė nežymiai 
pranašesnis Ir laimėjimą
ryžtingesnio puolimo, Tad lenkų sva 
jonės apie medalius ir dingo, nes ir tą 
— bronzos medali pasiėmė norvegai.

(b. d.)

už Porto Amazonos ir nopertoli nuo La
pos. (Nesumaisyt su Palmeira, kuri 
randasi prie geižkelio). Tas vokietis 
ten gyveno 14 metų. Miškas, — pir
mos rūšies žemė, — viskas auga, išsi 
mokėjo už žemę. Skurdo. Ir skurdui
galo nematė, nes neturėjo kur dėt savo 
produktų, t. y. parduodavo viską, bv» 
kainos tokios žemos, kad tebuvo daug

Retai pasitaiko šalnos. Nėra skruzde
lės «saúva». Nėra didelių upių, nei 
pelkių.

Ten auga viskas. Svarbiausias 
augalas pelno atžvilgiu — cibuliai Rio 
Grande, (Baia Perifirme), Antroj vie
toj — bulvės.

Auga gerai kviečiai, rugiai, ypa- 
avižos. Pirmais metais jie sėjo 

šituos javus, bet dabar nesėja už tai 
kad kiti.augalai duoda daug didesni 
pelną. Žemė gera ir pamidorame (to- 
matams»). Vienas japonas prieš metus 

[laiko išsinuomavo mažą ūki prie 98 
į kilometro (7 km. už Piedade) ir apso
dino 1 hektarą žemes pamidorais. Pnš 
pora mėnesių parduodamas gavo už 
juos apie 16 ar 18 kontų! Žinoma tik 
reikia mokėt juos augint. Ten auga 
gerai visos daržovės, kukurūzai, pupe
lės ir kt.

l* VU I 
bet į tingai

darbo naudos jokios. Gale norėjo par
duot tą žemę, bet nerado kas ją pirktų
Taip paliko viską ir po 14 metų skur
do išėjo. Teko kalbėt taip pat su vo
kiečiais. kurie apsigyveno Londrinoje 
(Norte Parana). Tai labai išreklamuota 
vieta. Viskas auga puikiausiai. Yra 
gelžkelis, bet kiek šimtų kilometrų nuo 
S. Pau'O? O i čia juk viskas eina. 
Rezultatas — produktai pigūs — daug 
darbo ir mažai naudos.

iškovojo dėka ! Įsikurti gali

Teko kalbėti su lietuviu (šis lietu 
vis dirbu kartu su 3 savo draugais) ku 
ris Įsigijo žemes kolonijoj «Balisa» (šiek 
tiek arčiau S. Anastacio. Išsimokėjo 
už žemę, bet ją paliko (išnuomavo) nes 
jokių perspektyvų nėra geresnei atei
čiai. Tai gyvi pavyzdžiai, kuriuos tu
ri Įsidėmėti visi tie. kurie mano pirkti 
žemę Toli nuo rinkos gali augt vis
kas, bet apsimokės tik vata. (Kol jos 
kainos aukštos.) Visi kiti, kad ir duos 
pelną, bet jis bus mažas, o kada kris 
kainos ir visai naudos neduos. Toii 

stambūs kapitalistai, nes
tie gali pristatyt į rinka, išvengdami 
tarpininku, gi smulkiam ūkininkui, to
li nuo rinkos, tenka atiduot viską tar
pininkams, kūne visuomet stengiasi

Ryžiai aukštose vietose blogai au
ga, bet yra klonių kur gerai užauga.

Vata ta1 p pat auga, bet vietomis 
žema netinka vatui, nors yra daug vie 
tų kur gerai užauga. Vata ten mžai 
sodinama

Auga gerai vynuogės, obuoliai ir 
kit. vaisiniai medžiai. Ten tik tas ne
auga kas nesodinama! Ir kodėl lietu
viai negali sukurti ten savo koloniją? 
Gulima sakyti prie S. Paulo durų?! Ten 
žemė nebrangi. Surišta automobilių ke 
liu su S. Paulo ir neblogu keliu su So
rocaba estrada municipal). Iš S Pau- 
o eina į ten ir atgal 3 autobusai. Kai 
nuoja 10$000 Į vieną pusę.

(bus daugiau)
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Ispanų revoliucijos užkulisiai.
Ilgai užtrukusios Ispanijos vidaus 

kovos virsta pavojingu gaisru Europos 
taikai, {domiausia čia yra tai, kad 
užsieniniai «gaisrininkai» ne tik nes
kuba gaisro gesinti, bet stengiasi dar 
labiau gaisrą išpūsti, áis keistas elge
sys rodo, kad vidaus karas Ispanijoj 
nėra tik nacionalistų ir marksistų, kaip 
mėgstama kovojančias puses vadinti, 
reikalas. Tiek kariški sukilėliai, tiek 
kairioji Madrido vyriausybė turi savo 
rėmėjų užsieniuose. Tuo būdu si Is- 
punijos revoliucija turi didelės tarpiau-' 
tines reikšmės. Todėl apžiūrėkim, ko-' 
kios jėgos čia veikia.

Paimkim pirmiausia pačią Ispani
ją. Šiandieninė Ispanija turi 500.000 
kv. kilometrų ir 25 milijonus gyvento
jų. Už ją plotu yra didesnė vakarų 
Europoj tik Prancūzija. O kadaise, 
prieš kelis šimtmečius, Ispanija buvo 
didžiausia ir galingiausia valstybė pa

remia sukilėlius, o kitos — prancūzai? ; 
anglai ir sovietų rusai — yra labiau I 
palankūs centrinei Madrido vyriausy- ; 
bei. Idėjiniai sumetimai čia mažiau * 
sveria, negu politiškai praktiški. Jei ■ 
laimėtų sukilėliai ir įsigalėtų naciona- 
listai, tai Ispanija atsidurtų italų 
vokiečių įtakoj. Tada jėgų santykis "• 
Viduržemio jūroj pasikeistų anglų ir ; 
prancūzų nenaudai. Kalbama dar kad 
sukilėliai, atsidėkodami už paramą, par
leistų vokiečiams ir ’tašams ispanišką 
Maroką Afrikoj. Tai būtų didelis smū
gis anglams ir prancūzams. Augiams 
— del to, kad vartai i Vidurže io jū
rą jau nebūtų tik vienų anglų kontro
lėj, o pramcūznms del tu, kad susidu 
rytų rimto pavojaus; jūr. susisiekimui 
tarp Prancūzijos ir jos šiaurės Afrikos 
kolonijų, kur stovi gausingos pran
cūzų kariškos pajėgos, kurios galėtų

PHO 1'0 RADIO FILM
1/2 tuzino atviručiu ir 1 padidinta 

18x24 uk 12$GCc. Padidinimai nuo l$5G0 
fotografijos atv. didžio nuo 5S0C0 pusė 
tuzino, fotografijos pasams ir dokumen
tams nuo 2$CC0 — 1/2 tuz., retušuotos — 
3$000. Geriausias darbas mieste už ma
žiausiomis kainomis.

FERNANDES

Fotografas — filmuotojas 
Rua Lib. Badarõ, 16 sobreloja, sala 1.

S. Paulo Tc J. 2-108d

dideli džiaugsmą suteiksi sa- 
jVO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 
ÍTUVOJE IR KII'UK, JEI UŽSAKYSI 
.JIEMS ,.LIETUVĮ 1 1937 METAMS.

HS Valgykla ir pensionas, g 
s Skanūs pietūs ir mėnesinis penai- § 
:: jonas. Duodami .ietús į namus. S 
:jt Kainos prieinamos. Užeikit pas j; 
£ . s
j: JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ |

:Į Vili Anastacio, Rua Alvaren- :j 
ga Peichoto SS.

į
JEI NORITE SIUSTI PINIGUS I 

LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro. 
|ga ir užeikite į Liet. Namus, RUA 
'BANDEIRANTES, 92. Darome pinigl- 
: nes perlaidas j Lietuvą litais. Pigiau 
J patogiau ir greičiau, kaip kitur.

šauly su milžiniškomis kolonijomis 
Amerikoj. Ispanija susmuko del nesu
gebėjimo valdytis. Naudodamasi mil
žiniškais kolonijų turtais, Ispanija ne
mokėjo jų tinkamai suvartoti, todėl ki
tos tautos ją grėitai pralenkė. Ispani
jos valstybinė didybe liko praeity, nes 
ji yra snsmnlkėjusi lig antraeilės vals
tybės. Ispanija yra katalikiškiausias 
kraštas pasauly. Katalikybė čia yra 
pasiekusi fanatizmo laipsnį. Niekur 
taip nesiautė inkvizicija viduriniais 
amžiais, kaip Ispanijoj. Greta dvasi
ninkų išaugo ir galingas stambių dva
rininkų luomas. Karalius, dvasininkai 
ir dvarininkai sudarė tautos viršūnes. 
Bet šios viršūnės, kurios naudojosi 
visomis žer; š’/omis gerybėmis, deja, 
nesirūpino plačiomis tautos masėmis, 
kurio? ir 'labas t< neskęsta skurde ir 
tamsybėj. Keista yra girdėti, kad Is
panijoj, kurioj yra tiek daug puikių 
miestų su neapsakomomis meno grožy
bėmis, 40% gyventojų yra neraštingi. 
Ir tai didelėj šių dienų vakarų Euro
pos valstybėj, kurios vardas užima 
stambią vietą civilizacijos ir kultūros 
istorijoj. Materialinis masių skurdas 
ir dvasine tamsybė yra geriausius su
lygo“ komunizmui. Dvarininkų pries
pauda ir inkviziios laikų atsiminimai 
dar labiau kelia masių revoliucingumą. 
Todėl taip ir atsitiko, kad komunisti-

I ^>^?^KXXXXXSiX
I PIGIAI PARDUODAMAS NAMAS SU

SKLYPU
i

Vila Žolinoje, Rua 5. Nr. 5 (prie 
‘pat vaistinės). Namus visai naujas, 
turi trys kambarius ir dvi virtuves, 

j Labai graži vieta.
i Smulkesnės žinios vietoje.

nis judėjimas plačiai išsiplėtė Ispanijoj, 
kur liaudies fionto priedanga ima vy 
rauti komunistinė įtaka. Prieš komu
nistinį pavojų sukilo kariuomenės da
lys, gen. Franco vadovaujamos. Suki
lėliai neturi vienos bendros politinės 
programos — jie sakosi kovoją tik už 
tvarką prieš komunistinę anarchiją, o 
kaip paskiau bus kraštas valdomas, 
— paaiškėsią vėliau. Tačiau aiškios 
politinės programos neturėjimas yra 
didelis minusas sukilėliams. Prijau
čiantieji Madrido vyrausybei darbi
ninkai, nežinodami, ko tikrai sukilėliai 
nori, bijo jų kerėto, ir ginasi iė pasku
tiniųjų. Ta’p patys sukilėliai dėl savo 
neupaigalvojimo stumia plačias mases 
į komunistų glėbį. Ispanijos revoliu
cija tuo būdu vyksta pagal išmėgintą 
Rusijos receptą: centrinė valdžia yra 
kairiųjų rankose ir ją nori nuversti su
kilę generolai. Rusų nacionalistų ge
nerolus Denikiną ir Kolčaką pražudė 
ne bolševikų kariškas stiprumas, o ne
turėjimas aiškios politinės programos 
kurini tauta pritartų. Teks pat pavo
jus gresia ir ispanų generolams suki
lėliams, nors laimėjimas, sako, ir pys- 
vyręs į jų pusę.

Lietuviškos vestuves.

Į būti atskiros nuo metropolijos. O Hil
i'sijai sovietiška Ispanija būtu pirmas 
(komunistinis laimėjimas vakarų Euro
■ poj. Tad visos didžiosios Europos vals
tybės, kaip matom, yr i Ispanijon įvy
kiais suinteresuotos. Ispanijos vidaus 
kovose yra ginklais sprendžiama ne 
tik būsimos santvarkos klausimas, b* t

DR. EDITH KOGAN
DANTISTĖ- CHIRURGĖ

Berlyno — Brazilijos universitetų. 
Burnos ligos. Dirbtini dantys.

Avenida Sao João, 613 Ap. 1, 1 and.

ir politinės Pirėnų pusiasalio orienta
cijos linkmė. Praeity Europa jau tu
rėjo ne vieną kovą del «Ispanijos pa 
likimo^. Ir šį kartą gresia pavojus 
karo gaisrui perisimesti iš Ispanijos 
sienų, jei tik kitos valstybės ir toliau 
aktingai kišis į Ispanų vidaus karą- 
Vargšė Europa, kad turi daug pusiau- 
salių. Pirmiau buvo pavojingi Ba'ka 
nai, o dabar — Pirėnai. Bet turėkim 
vilties, kad «nesikišimo» politika tikrai 
laimes ir Ispanijos gaisras savaime 
užges, kai pasibaigs visa degamoji me
džiaga.

Matas Bagdonas

& X
Suvienitas Holandijos Bankas

(O Banco Holandez Unido)
RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 

tai tiltas, jungiąs Tamstą sn giminėmis ir draugais

Suvienitas Olandijos B uikas gali išrūpinti Tamstai 
emigracijos Čekius 30005000 vertės. 

kurį privalo turėti kiekvienas om'grantas, įvažiuoji utis į šią vaišin
gąją vaistytų ir norint siusti pinigus į tėvynę per mūsų banką jis

ČEKIS IŠKEISTAS 1 JOSE ŠALIES VALIUTĄ 
ir išmokvtr.s bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupą Tamstą gali jas padėti į mūsų banką, į sa
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

-

Bet, Ispanija yra arčiau nuo kitų 
Europos valstybių, negu savo laiku 
revoliucinė Rusija. Ispanijos geogra
finė pozicija Europoj yra tokia, kad 
kitoms valstybėms nė»-a vis tiek, kokia

RESTORANAS IR VALGYKLA.

Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis ponsijonns.
Pietus ir vakarienės už l$7C0 t k pr.s

POVILĄ ROMANOVĄ

41(2 OĮO metiniu nuošimčiu

Si 
X 
s 
X 
X 
l 
X 
X 
X

kuriuos išmokame du kartu į motus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruor’ž o mėnasių.

Jūsų garantija yra Hollandsche Bank - Unie N. V.
Amstardam

vidaus tvarka ten įsigalės. Revoliuci- j 
jos pabaiga yra suenteresuotos visos ■

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro)
São Paulo.

su skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buonos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Wiliamsted ir Oranjestad.

didžiosios Europos valstybės. Vienos ,
iš jų, kaip antai, italai ir vokiečiai, I

X 
X

X 
X

X
: KXXXXXXX  xxxxxxxxx

6



Pusi. 7. LIETUVIS Nr. 37 (401)
— ------i-.. ------------ i----- — .7---------------------

Dr. Wladimir de Thímé
Prisiekusia Advokatas ir Vertėjas.

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
Vertimai įvairiausių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja

mi visokie dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kt
Visokių dokumentų išrūpinitnas, kaip «caderneta de identidade e tra

balho», jvairus liúdytuai, šamndos ir visokių svarbių bylų vedimas.
BU A BENJAMIN CONSTANT NR. 1 sala 23 (esq. Praçu da Sè) Tel. 2-6255

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
•<á Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. fail 
'Sj Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų J3 
pž® Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... M
S ■ s

1
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Oarlos, 174- S. Paulo 
Tel. 9-2181, 9-2162, 9-2163.

& 

f
Dr. Adolpho Taubkin

.Lietuvio“ nrenumei I E T U V I S 6Í
j*■

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
**
**
*
%*

ta. papiginta!
į Ijiehi- 
milreisų 

(3 litai). Į 
metams tik 
Pasiskubin- 

o giminėms 
Argentiną, 

ir. Šutoiksit i

1936 metams Lietuvis* 
vą ir užsieni kainuoja tik 1 
(6 litai), pusmečiui 8$000 
Pietų ir Siaurės Ameriką: 
12^000, pusmečiui 68000. 
kit užsakyti „Lietuvi“ sav 
bei draugams j Lietuvą, 
Šiaurės Ameriką ir kiti 
jiems didelį džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo 

Brazilija.

Vokiečių fotografijų įstaiga

įsteigta 1890 mot ais
Atlieka įvairius darbus foto- 

■ g rafijų srity. Specialybė padidi
nime, u taip pat su dažais.

Darbus greitas, sąžiningas ir 
i pigus. Vyksta i namus fotografijų 
ę reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
I Rua São Caetano. Ill (senas n. 103) 

Tel. 4-5576 São Paul- .

JOSE L E V K O V I T

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sfto Paulo 
Tel. 5-4954 

Diplomuotas Europoje ir

gaunamas šiose vietose

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo, í
4) Mokoj, kampas A v. P. dej 

Barros kioske.
5) Monkaičio krautuvėj S. Annoj.i
6; Ant Largo da Sé kiosko (prie? 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila; 

Anastacioj, pas atskirus platintojus’} 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, < 
Redakcijoj visomis dienomis.

a.<

D a k t z
I&skvos gydytojus nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gera! 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de ?»laręo)

andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip yn; c atraktus, viso 

; .................................... | kius liudijimus ir t. t.
Į Teikia įvairius juridinius patari i Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
j mus lietuviams veltui. Taip pat veda, pilietybes įgijimui.
: visokias bylas teismo įstaigose. Lietu-I
> viai, turėdami kokių nors reikalų su| 
'■teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda Į
imi cauti nemokamai juridinių patarimų I T> r ti-tituia u • • . n, , ,........................... .. . ..: . . , L, Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali issirasyti siuos lietuvis-
. l.reipkites pas advokatą Dr. Cesarino kas laikraščius, išeinančius kas savaitę: 
{Junior. ............................ ‘ -----

DR. A. F. CES lRINO JUNIOR
IJovembro Nr. 32.

Praça da Sê, 83 1° andar

Tel. 2-3885

Diplomuotas nuropoję ir S. Pauly, su i 
daugelio metų praktikos. - BlombuojaiTT- vamskelbi-
dantis už 108000 su parcelena. arba si- bočiui
darbu. — Darbas garantuotas. Tran- m.US Redakcija Iieatsa- 
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati-{ ■»
daryta dieną ir nakti. — K.O»

1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 
Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.

2. «AMERIKOS LIETUVIS», d'deiis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 
savaitę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 mi.reisai.

3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pus!, savaitraštis, išeinąs 
Argentinoje. Kama metams 10 milreisų, pusmečiui 6 railreisai.

4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 
[Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 
'run Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

iiiíitiiiNiiiiiiiOiuiiMiiiimiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiinMHiI.atomwiiiiiiiiirjiiiiiam

ai va korte Lietuvos pigiausiomis kainomis
1 Laivų išej’mas į Europą
| Cuyabh 
f Bagė 
r Macedonier

s

Parduodame laivakortes pigiausiomis i Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa-1 ” 
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Sào Paulo į užkiau

litais per Lietuvos Banką.
Perkame ir parduodame dolerius 

,____  __ ...... , . j ir kita svetimą valiutą geriausiomis
simtis atsakome raštu. Rašyt galima lie-, kainomis, tamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I ras ir sąžiningas.

J- FKIZZO iC l'-IA įkurta 1900 m.
Rue Mauá 207. kampas rua Conceição. prie pet Luz stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
jtsaign atdara kasdien nuo 8 vai. ryto lig’ 6 vai. vakaro, sekmadieninis tik liai 12 vai.

9. 36.

10. 10.
Kainos pigios.
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įvairios žinios.
Rugsėjo pirmą dieną susirinko 

Lietuvos seimas

Ministeris Lozoraitis dėl Tautų 
Sąjungos reformos

Kaunas. VIII. 31. Kita Užsie
nių reikalų ministeris S. Lozoraitis rug- 
piūčio 29 d. generaliniam Tautų Sąjun-

S-gos patalpoje, Praça Titadontos Nr. 
46 ir ant Largo da La pa ir Avenida 
Mém do Sà kampo laikraščių kioske.

VAKARINIAI KURSAI LAIMĖJO DVI TAURES.
Rugsėjo 1 dieną susirinko Lietu

vos tautos atstovybė—seimas, kurio 
rinkimai įvyko šiais metais. Per pir- 
mąjj seimo posėdi Respublikos Prezi
dentas Antanas Smetona pasakė reikš
mingą kalbą. Plačiai apie 
seimą ir jo numatytus darbus 
eime sekančiam numery.

Lietuvos 
parašy-

Nepasitankinimas kairiųjų 
Prancūzijoj

valdžia

Laikraščiai rašo, kad Prancūzijoj 
smarkiai auga nepasitenkinimas kairių
jų valdžia. Prancūzijos ministeris pir
mininkas Leon Blum esąs žydų kilmės ir 
palaikąs artimus santykius su komu
nistais. Spėjama, kad Blumo vyriau
sybė ilgai išsilaikyti negalės.

gos sekretoriui išsiuntė laišką, kuriame 
jis išdėsto Lietuvos pažiūrą i tas prie- , 
mones, kurių reikėtų imtis Tautų Są
jungos veiklai sustiprinti. Kaip žino
ma, Tautų Sąjungos pilnatis šių metų 
liepos 4 d. priėmė tam tikrą rezoliuciją j 
dėl reikalo ieškoti priemonių geriau I 
Tautų S-gos pakto principams pritaiky-1 
ti. Drauge buvo numatyta, kad tų prie
monių ieškos ir jas fiksuos artimiau
sia Tautų S gos pilnatis, kuri rugsėjo 
18 d. susirinks Ženevoje. Generalinis 
Tautų S-gos sekretorius liepos 7 d. iš 
sinntinėjo visų valstybių Tautų S-gos 
narių vyriausybėms raštą, kuriame tos 
vyriausybės kviečiamos pasisakyti sa
vo pažiūras į vadinamąją Tautų Sąjun
gos reformą.

Pranešama, kad Vysk. M. Valan
čiaus mokyklos suaugusiems vakariniai 
vėl pradės veikti nuo spalio 5 dienos.

Mokyklos Vedėjas

O K U O Í 3. i reikalingas 
vaik&s — mokinys raidėmis 
rinkti. Kreiptis: rua 
deirantes, 92.

Bedakcjjoj yra laiškai:
Ispanijos sukilėliu ultimatumas 

legaiistams
&

Moòca. Šio rajono Sporto S-gos 
«Lithuania» skyriaus, naujai perorga
nizuotos futbolo komandos, jau keliose 
futbolo rungtynėse gana gražiai pasiro
dė.

Rugsėjo mėn. 13 d. žaidė draugiš
kas rungtynes su gana geromis brazi
lų sporto klubo <1° de Maio F, C.» ko 
mandotuis, kurias laimėjo 1 kom. 3 : O 
ir II 2 : 1, lithuaniečių naudai.

i Rugsėjo iuėu. 20 d. dalyvavo stip 
Bail- riaus*° š*° raj°no sporto klubo «E. C.

Į Vasco de Gama» rengtoje sporto even- 
j tėjo, kur turėjo rungtynes su jaguslavų 
■klubo «Sloga F. C.» komandomis ii 
taurių.

Kaip pirmoji, taip ir 
manda rungtynes laimėjo 
dvi gražias taures.

Tai yra gražus mūsų 
laimėjimas, juo labiau, kad

< ko lošti tL: 8 žaidėjais,

antroji ko- 
išlošdatnos

sportininku
II kom. to

nes kiti del

Ispanijos sukilėlių vadas genero
las Molio šiomis dienomis pasiuntė ul- 
timumą Bilbao miesto legaiistams, rei
kalaudama pasiduoti. Spėjama, kad 
Bilbao, Malaga, Santtauder ir dar vie
nas kitas didesnis miestas sukilėlių bus 
paimtas artimiausiomis dienomis. Toliau 
sukilėliai ruošiasi pradėti dideli puoli
mą i Madridą—Ispanijos sostinę.

LIETUVIU PAMALDOS

Šį Sekmadieni lietuvių pamaldos , 
įvyks Vila Zelinoje, Šv. Juozapo baž- ii 
nyčioje 8 vai. ryto mokyklų mokiniams . !<•! 
ir 11 vai. suma su pamokslu. Pamal
das laikys klebonas kun. P. Ragažinskas.

Hugo Bndrevičiui, j. Balčiūnui, V. Go- 
dliauskui. A. Jankauskui, P. Kareivai, U. Levan-
dauskienei, S. Misiukaitei, V. Paliokui, S- Pazi-j"- ------ ” l -> ----- —
nui, A. Petkui, A. Plečkaitytei, Kun. B. Sugintai,! blogo 01’0 neatėjo.
K. Simanavičiui, T. Šablevičiui, P. Steponavičiui, j Sporto šventėje dalyvavo keli tūks 
gėlių?,'Va.?kui,kBn. vSiunu0’1'"'1'"’ J' Vy' mnòlui íiúrovq, kurie matydami musii- 

ikių toki laimėjimą, gerai suprato, kad 
I iithuaniečiai neveltui eina j sporto aikš 
tę persijuosę trispalve Lietuvos vėliava, 

į Valio lithuaniečiai!
Bu v. Bek as.

Prasidėjo Tautų S-gos rudens sesi
jos posėdžiai

ORGANIZACINIAI IR KORESPONDEN
CIJOS KURSAI

MOKYT. SIMUI BAKŠIUI, 

litai nukentėjusiam nuo klastingo 
puoliko reiškia nuoširdžių užuojautą 

| LIETUVOS KONSULATAS S. PAULO

už-

f!

g

ai BENGIASI SPORTO ŠVENTEI.

Šieinis dienomis Ženevoje prasidė 
jo Tautų S-gos Tarybos posėdžiai, ku
riuose svarstoma svarbesnieji Europos 
politiniai klausimai.

g

‘Nesikišimo” politika Europoj

Nuo spalių 1 dienos S. Paulo Lie
tuvių Klubas savo patalpoje, rua Ban- Į 
deirantes Nr. 92 atidaro organizacinius ■ S 
ir korespondencijos kursus. Į kursus įfc.t 
gah jau dabar užsirašyti visi lietuviai, g 
kurie dirba bet kokioje organizacijoje S 
ar šiaip domisi organizaciniu darbu ir 
veikimu. Kursuose bus paruošiami or
ganizacijų ir spaudos darbininkai. Visi 
lietuviai kursais gali naudotis nemoka
mai. Baigusiems kursus bus išduodami 
pažymėjimai.

Smulkesnės Žinios teikiamos 
toje.

Dėl šachmatų ir šaškių 
kursai atidėti ligi spalių 1 d.

Kilus Ispanijoj pilietiuiui karui 
Europos valstybės, ypatingai Prancū
zija, Italija, Vokietija ir Sovietų Rusi 
ja gyvai suanteresuotos jos likimu. Re
voliucijos laimėjimas ar pralaimėjimas 
Ispanijoj turi didelės reikšmės ir kitoms 
Europos valstybėms, todėl vienos vals
tybės remia sukilėlius, kitos legalistus. 
Europos diplomatai bando sudaryti į 
tarptautinę komisiją, kuri žiūrėtų, kad 
nei viena valstybė nesikištų į Ispani-'RIO DE JANEIRO MIESTE 
jos reikalus. Tačiau «nesikišimo» poli
tikos įgyvendinimas beveik neįmano
mas.

VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais:

turnyro

iiiwiiniiiiiiiiiiwuiiiMiuiBiiiiiiiiniWHiiiiiiii^Mi.*:: iHHHiuiiiiiiWtiiiiiiuixtiiiiiiutyiiuuiniiHWiiiiiirui'.iiiiHiniiiiii ’iiiiiiiiiin'-jfinifcinii-iiiiiii'iiiuiiiy/i.^,

BENDRADARBIUI

Simui Bakšiui, 
nuo vandalo užpuoliko.

MÚSU

Mok.

nukentėjusiam
reiškiame nuoširdžią užuojautą

«LIETUVIO
Redakcija ir Administracija.

|

|
I

Didelė Nesąmonė

B

’ Sp. S-gos «Lithuania» Mokos aky- 
Irius skubiai ruošiasi didelei sporto sven 
tei, kuri įvyks pabaigoje spalių men. 
Šventėje dalyvauti pakviesta keletas 
stipresnių šio rajono sporto klubų.

Šventės programą sudarys futbo'o 
rungtynės iš taurių, vėliau vakaras su 
vaidinimais, pasižymėjusiems sportinin
kams dovanų Įteikimas ir t. p.

Koresp.

LIETU

«Vilnies

Nepaprasta Naujiena!!!
Vysk. M. Valančiaus lietuvių mokykla rengia dideli ir gražų 

mokinių

Šeštadieni. spalių 3 dieną, LIET. NAMU SALĖJE, RUA BAN 
DEIRANTES, 92.

Programoje vaikų vaidinimas «Išėjo tėvelis j mišką», sportis 
ki pratimai su dainomis, mokinių dainos ir deklamacijos. Pertraukų 
metų dainuos žym ausi S. Paulo liet, solistai.

Salė atidaroma 8 va!, vak. Programa prasidės lygiai pusė 
devynių. Pabaiga 4 vai. ryto. Nesivėluokite. Pakvietimus galima 
įsigyti ir vietoje.

per 
KO- 
Rua 
auk.

yra mokėti buto nuomą, kada 
yra visos galimybės, be jokio 
galvosūkio, įsigyti pi non nuo
savybėn ŽEMĖS SKLYPĄ IR 
BUTĄ. MOKANT TIK PO 50$ 
Į MÊNESJ UŽ VISKĄ (namą ir 
sklypą)

Ta galite pasiekti tiktai 
FINANSŲ IR STATYBOS 
OPERACIJA (C I F.) 
Benjamin Konstant, 7-A 3 
salės 19 — 20.

AGENTŪRA: Penha, Praça S de Setembro Nr 15 (Bon
des «Penha» ligi linijos galo) Kalbama lietuviukai. Atidaryta 
kasdien, ne ir sekmr-dieniais.

Taip pat statome namu” ir atliekame visus kitus statybos 
darbus bet k< k'oje vietoje, Įmokant 10% visos statybos ar sta
tybos medžiagos vertės.

Kiekvienas viinteresvotas gali gauti visas smulkias infor
macijas be jokių kompromisų.

Pirma, negu pirkaite sklypą ar statysite namus, užeikite 
pas mus pasiteiriauti.

"jiiiii!:

: senas
Músu. skaitytojams užsieniuos:

Lietuvoje «Lietuvi» galima užsisakyti per DULR Akademinį Skyrių. 
Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai. Pinigus galima siua 
ti paštu DULR Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Lie 
tuvio* prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
adresą.

Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvį» galima užsisakyti į bot kurią pasaulio valstybę. Į Šiaurės 

Amerika «Lietuvio» prenumeratos kaina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
pezni. Urugvajuje 2 pozai (Urugvajaus). Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Iš visur kitur, iš-kyrus Lietuvą, pinigus reikia siusti paštu įver

tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1664.
S. PAULO - BRASIL.
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